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Risitë dhe veçoritë e tekstit TIK 11

· Libri i nxënësit është në përputhje të plotë me programin.
· Gjuha e përdorur është e  thjeshtë dhe e kuptueshme për moshën.
· Situatat e të nxënit janë  të ndryshme dhe jepen nga jeta reale në përputhje me tematikat.
· Në libër jepen shembuj dhe metodologji bashkëkohore për përvetësim sa më të mirë të njohurive.
· Mësuesve të interesuar për të zgjeruar njohuritë në temat e programit u ofrohen materiale shtesë.
· Plani mësimor analitik jepet i detajuar, i cili është në libër dhe do u jepet punonjësve arsimorë edhe  në formë  elektronike.
· Teste të ndryshme të cilat gjenden në librin e nxënësit mund të zhvillohen dhe online në portalin e Irisoft Education. http://www.irisoft.group.com.al/libri-dixhital/. 

· Çdo mësues mund të përftojë bllokun e planifikimit ditor hardcopy,  shihni portalin    
 http://www.irisoft.group.com.al/shpjegimi_i_zerave/.
· Në portal jepen orë model (disa të tilla) për zhvillimin e orës së mësimit.
· Testet e tremujorit si dhe miniteste sipas kërkesave të punonjësve arsimorë të lëndës së TIK.

· Punonjësve arsimorë të Tik u ofrohet trajnim falas për programin lëndor duke u nisur nga fakti që jo të gjithë mësuesit e TIK janë të profilit informatikë. 

· Çdo mësues/e e lëndës TIk mund të shkarkojë librin të mësuesit apo planeve në formatin Word në linkun e mëposhtëm http://irisoft.edu.al/index.php/al/botime1
1. Hyrje

Në kohët e sotme, teknologjia dhe TIK-u janë kthyer në një mënyrë jetese ndaj së cilës nxënësit shfaqin interes. Arsimi teknologjik është një komponent thelbësor i kurikulës ku nxënësit zhvillojnë aftësitë digjitale për të përdorur TIK-un në mënyrë efektive dhe të përshtatshme për të pasur akses, për të krijuar dhe komunikuar informacion dhe ide, për të zgjidhur probleme dhe për të punuar së bashku në të gjitha fushat e edukimit në shkollë dhe në jetën përtej shkollës. Aftësia e TIK-ut i përfshin nxënësit në procesin e të mësuarit për teknologjinë digjitale, duke e bërë të vlefshme për ta, për t’iu përshtatur si teknologjive që evolojnë ashtu dhe t’u japë njohuri mbi kufizimin e rreziqeve për veten në një mjedis digjital. Në një mjedis digjital, ku ka ndryshime të shpejta dhe të vazhdueshme në mënyrën se si njerëzit ndajnë, përdorin, zhvillojnë dhe komunikojnë me TIK-un, të rinjtë duhet të jenë shumë të aftë në përdorimin e tij. Për të marrë pjesë në një ekonomi të bazuar në dije dhe për të qenë të fuqishëm në një shoqëri teknologjikisht të sofistikuar për të sotmen dhe në të ardhmen, nxënësve u nevojiten njohuri, aftësi dhe besim në TIK për të realizuar detyrat në shkollë, shtëpi, punë dhe në komunitetet e tyre. Si qytetarë, ata duhet të jenë të aftë të bëjnë gjykime vetjake mbi çështjet që lidhen me ndikimin e teknologjisë në jetët e tyre, në shoqëri dhe në mjedis.

Nxënësit e moshës digjitale vijnë në shkollë me njohuri, gjykime, opinione dhe pyetje të marra nga burime të pafundme digjitale të informacionit,  të cilat mësuesi duhet t’i konsiderojë si pjesë të kurikulës në tërësinë e saj.

“TIK-u dhe teknologjia” janë një formë e veçantë e veprimtarisë krijuese, ku njerëzit ndërveprojnë me mjediset e tyre duke përdorur materialet, inputet dhe proceset e duhura në përgjigje të nevojave, dëshirave dhe mundësive të tyre. Ato integrojnë shprehitë për zgjidhjen e problemeve

dhe shprehitë praktike në prodhimin e produkteve dhe të sistemeve të dobishme të pranishme në shumë fusha të të nxënit, por veçanërisht në fushën e shkencave natyrore.

Teknologjitë e informacionit dhe të komunikimit janë të shpejta dhe të automatizuara, interaktive dhe multimodale, mbështesin komunikimin e shpejtë dhe përfaqësimin e dijes në shumë audienca dhe përshtatjen e saj në kontekste të ndryshme. Ato transformojnë mënyrat e të menduarit

dhe të mësuarit të nxënësve, duke i bërë ata më të aftë dhe të përgjegjshëm se si, ku dhe kur ata mësojnë.
2. Korniza konceptuale e programit

Hartimi i programit lëndor rrjedh nga korniza kurikulare e arsimit të mesëm të lartë, plani mësimor për kurikulën bërthamë në arsimin e mesëm të lartë si dhe standardet e fushës kurikulare ku kjo lëndë bën pjesë. Për të siguruar përdorimin sa më të mirë të programit është e vlefshme njohja me dokumentet e lartpërmenduara.

Te korniza kurikulare vëmendje e veçantë u duhet kushtuar:

· synimeve të përgjithshme të kurikulës së arsimit parauniversitar;

· synimeve të temave ndërkurikulare;

· vlerësimit të nxënësit me notë;

· parimeve të mësimdhënies/mësimnxënies.

Në mënyrë që tërësia e dokumenteve zyrtare (korniza kurikulare, standardet e fushës së të nxënit dhe programi lëndor) të zbatohet më së miri në dobi të nxënësve, përdoruesit e kësaj tërësie duhet të njohin thellë programet lëndore të lëndës së TIK-ut për klasat paraardhëse dhe klasat

pasardhëse. Gjithashtu, përdoruesve të këtij programi u lind nevoja të njohin standardet e të gjitha fushave të tjera të të nxënit dhe të gjitha programet e lëndëve të të njëjtit vit. Zbatimi i këtij programi kërkon që kurikula e TIK-ut të vendosë theksin në rrugën dhe procedurat e veprimit shkencor me objektet mësimore, që metodat verbale të përdorura gjerësisht sot, të zëvendësohen me përdorimin e metodave shkencore.

Ajo duhet t’i nxisë nxënësit të jenë aktivë dhe të marrin përgjegjësi për të mësuarit e tyre, të përdorin strategji dhe teknika mësimore që nxitin ndërveprimin, pjesëmarrjen mësimore dhe mbështesin kërkimin me TIK të nxënësve. Zbatimi i programit duhet të bëhet duke respektuar parimet e barazisë gjinore, etnike, kulturore, racore, fetare.

Si i tillë ky dokument i shërben:

· Nxënësit për zhvillimin e kompetencave kyçe dhe kompetencave të fushës së teknologjisë dhe TIK-ut, në mënyrë që ata të përballojnë sfidat e jetës dhe të integrohen në shoqëri.

· Mësuesit për planifikimin, realizimin dhe vlerësimin e veprimtarisë mësimore dhe arritjet e nxënësve në klasë dhe jashtë saj.

· Prindit për njohjen e rezultateve të pritshme të fëmijëve dhe kriteret e vlerësimit në periudha të caktuara kohore.

Programi i TIK-ut ka në thelb të tij krijimin e kushteve për ndërtimin e kompetencave të fushës/lëndës si dhe të kompetencave kyçe që lidhen me to. Realizimi i temave ndërkurikulare nëpërmjet fushës së teknologjisë dhe TIK-ut është një komponent i rëndësishëm i programit për

kontributin e tij në shoqëri dhe në jetën e përditshme. Në program, gjithashtu, përshkruhet lidhja e TIK-ut me fushat e tjera, në mënyrë që kurikula e arsimit bazë të shihet si një e tërë për realizimin e qëllimit kryesor të formimit të nxënësve.

Programi përmban 5 tematika, të cilat krijojnë kushte që nxënësi të ndërtojë dhe zbatojë njohuritë, shkathtësitë, qëndrimet dhe vlerat, në funksion të kompetencave të lëndës dhe kompetencave kyçe. Në program paraqitet edhe koha mësimore për secilën tematikë, që ndryshon nga klasa në klasë.

Kompetencat e fushës

Vazhdimësia e aftësisë TIK të të mësuarit është e organizuar në pesë kompetenca të fushës të ndërlidhura:

· Zbatimi i protokolleve dhe praktikave sociale dhe etike kur përdorin TIK-un.

· Hetimi me TIK.

· Krijimi me TIK.

· Komunikimi me TIK.

· Menaxhimi dhe veprimi me TIK.
3. Lidhja e kompetencave kyçe me kompetencat e fushës
Ndërtimi dhe zbatimi i kompetencave kyçe nga nxënësit gjatë procesit të mësimdhënies dhe nxënies, kërkon që mësuesi të mbajë parasysh lidhjen e kompetencave kyçe me kompetencat e fushës për secilën shkallë. Për të realizuar në praktikë këtë lidhje, mësuesi duhet të përzgjedhë situatat, veprimtaritë, metodat, dhe mjetet e përshtatshme të procesit të të nxënit. Kompetenca përcaktohet si integrim i njohurive, shkathtësive dhe qëndrimeve që një nxënës duhet t’i fitojë gjatë procesit të nxënies.
Kompetenca demonstrohet nga nxënësi (njohuri), bazohet në performancën e tij (aftësi), si dhe bazohet në perspektivën e sjelljes (qëndrim).

Organizimi i mësimit të TIK-ut me bazë kompetencat, përqendrohet në atë që nxënësi duhet të dijë, të bëj saktë dhe të shpjegojë pse e bën. Kur realizon kompetencën digjitale, ai njëkohësisht është duke zhvilluar edhe kompetencat kyçe.

P.sh., kompetenca digjitale - “Zgjidhja problemore” përfshin shumë nga strategjitë e zgjidhjes së situatave të ndryshme problemore në shoqëri dhe jetën e përditshme duke përdorur teknologjinë.

Për të realizuar lidhjen e kompetencave kyçe me kompetencat e fushës së TIK-ut mësuesi ndjek këto hapa:

· përzgjedh rezultatin/et e të nxënit për kompetencat kyçe që synon të arrijë nxënësi në shkallën përkatëse;

· zbërthen në rezultate të nxëni për kompetenca kyçe për secilin vit mësimor rezultatin/et e të nxënit për shkallë, për kompetencat kyçe;

· përzgjedh rezultatin/et e të nxënit për shkallë për kompetencat e fushës/ lëndës së TIK-ut që synon të arrijë nxënësi;

· zbërthen në rezultate të nxëni për kompetencat e fushës/lëndës së TIK-ut për vit mësimor, rezultatin/et e të nxënit për shkallë;

· përzgjedh përmbajtjen/et mësimore, mjetet digjitale, metodologjinë e mësimdhënies, përmes të cilave realizon rezultatet e të nxënit të

· kompetencave digjitale një vit mësimor, si dhe rezultatet e të nxënit për kompetencat kyç në një vit mësimor;

· planifikon mësimdhënien duke përfshirë periudhën kohore gjatë së cilës do t’i arrijë rezultatet e të nxënit brenda vitit shkollor;

· kryen analiza dhe vlerësime të ecurisë së nxënësve pas realizimit të orëve mësimore, detyrave, projekteve, për të verifikuar arritjet e rezultateve të të nxënit për vit mësimor dhe shkallë për fushën e Teknologjisë dhe TIK-ut.

4. Lidhja e TIK-ut me fushat e tjera kurikulare

TIK-u luan një rol të rëndësishëm në të gjitha fushat e tjera. Ai u shërben të gjitha fushave, duke pasuruar situatat e mësimit në të cilat nxënësi zhvillon kompetencat e tij. Përdorimi i teknologjisë ndihmon në përvetësimin më mirë të lëndëve të tjera nga nxënësi duke i bërë ato më të kuptueshme dhe më tërheqëse. Përdorimi i TIK-ut duhet të shihet si një mjet që i ndihmon nxënësit të përqendrohen më gjatë në klasë, pasi informacioni mund të transmetohet në forma të ndryshme: audio-vizive (eksperimentet virtuale, filmat dokumentarë, prezantime PowerPoint, postera, leximi online, shkrimi në word, ndarja e informacioneve me shkollat e tjera nëpërmjet e-mail-it).

5. Koha mësimore për secilën klasë 
Lënda e TIK-ut zhvillohet për 36 javë mësimore me nga 1 orë në javë pra gjithsej 36 orë për klasën e 11-të. Programi i lëndës së TIK-ut specifikon peshën (orët e sugjeruara) të secilës tematikë për secilën shkallë dhe klasë. Shuma e orëve sugjeruese për secilën tematikë është e barabartë me sasinë e orëve vjetore, të përcaktuara në planin mësimor të arsimit të mesëm. Kjo ka si qëllim që përdoruesit e programit të orientohen për peshën që zë secila tematikë në orët totale vjetore.  

6. Orë të sugjeruara për çdo tematikë 

	
	Bota e

kompjuterit

(hardware)

(software)


	Përpunimi

digjital i të

dhënave


	Programimi

në Web


	Programimi dhe

Algoritmika


	JAVA
	Total 

	Orët
	4 orë
	8 orë
	6 orë
	10 orë
	8 orë
	36 orë


7. Përmbajtja e shkallës së pestë 
 Në programin e lëndës së TIK-ut për shkallën e pestë janë paraqitur përmbajtjet e tematikave:

· Bota e kompjuterit; (hardware dhe Software).

· Përpunimi digjital i të dhënave
· Programimi në Web
· Programimi dhe algoritmika
·  JAVA 

Këto tematika janë bazë për të ndërtuar njohuri, qëndrime e vlera. Tematikat janë baza për të siguruar rezultatet e të nxënit, për çdo shkallë të paraqitura në tabelë në fillim të çdo tematike. Për secilën tematikë, sipas klasave të shkallës, janë paraqitur njohuritë për secilën klasë të shkallës së pestë (klasa e dhjetë, klasa e njëmbëdhjetë). Aftësitë, qëndrimet dhe vlerat që duhet të demonstrojë nxënësi lidhur me tematikat përkatëse paraqiten në nivel shkalle për secilën shkallë.

Koha për secilën tematikë lidhet së pari me rëndësinë e tematikës dhe së dyti me shkallën e vështirësisë së saj për t’u përvetësuar nga nxënësit.

Sasia e orëve mësimore për secilën tematikë është rekomanduese. Mësuesit janë të lirë të ndryshojnë me 10% (më shumë ose më pak) orët e rekomanduara për secilën tematikë. Përdoruesit e programit duhet të respektojnë sasinë e orëve vjetore të lëndës, si edhe ndarjen e orëve sipas tematikave. Në programin e arsimit të mesëm të lartë mësuesit duhet të kenë në konsideratë që kjo lëndë duhet të bazohet në realizimin e aftësive  që i duhen nxënësit për gjatë gjithë jetës. Që nxënësit të aftësohen në këtë lëndë ata duhet të kenë në dispozicion orë që u mundësojnë praktikimin e njohurive të reja dhe infrastrukturën e përshtatshme në shkollë.

8. TEMATIKAT e TIK 11

TEMATIKA I 
BOTA E KOMPJUTERIT (HARDWARE, SOFTWARE) 
1.1 Rregullat e njohjes së rrjetit 
1.2 Zbatimi i mënyrave të sigurimit të rrjetit 
1.3 Siguria kibernetike 
1.4 Veprimtari praktike - Mbrojtja e kompjuterit nëpërmjet Firewall-it 
Në këtë tematikë, nxënësi/ja: 
· vlerëson rëndësinë e rregullave të njohjes së rrjetit; 
· koncepton rrjetin e strukturuar; 
· identifikon llojet e sigurisë në rrjet; 
· vlerëson rëndësinë e sigurisë në rrjet; 
· vlerëson sigurinë kibernetike; 
· dallon sulmet dhe kërcënimet që mund të hasen në rrjet.
Aftësi që zhvillohen

Në fund të Tematikës 1, nxënësi/ja: 
· njeh rregullat bazë të elementëve të një rrjeti të ndërtuar mirë dhe të strukturuar;

· identifikon llojet e sigurisë dhe rolin që kanë në mbrojtjen e rrjetit;

· identifikon rrezikun që një rrjet mund të has, identifikon mënyrat për të mbrojtur kompjuterin.
TEMATIKA II 
PËRPUNIMI DIGJITAL I TË DHËNAVE 
2.1 Bazat e të dhënave relacionale. Access-i 
2.2 Template-t dhe objektet e Access-it. Krijimi i tabelave 
2.3 Ruajtja dhe modifikimi i tabelave në Access.
2.4 Bazat e kërkesave (Query-ve). Përcaktimi dhe vendosja e kritereve. 
2.5 Dizenjimi i select query të avancuara 
2.6 Krijimi i formularëve 
2.7 Projekt. Ndërtimi i bazës së të dhënave të një biblioteke, si edhe ndërtimi i formave, query- ve dhe i raporteve përkatëse 
2.8 Vlerësoni njohuritë 

Në këtë tematikë, nxënësi/ja: 
· koncepton  bazën e të dhënave; 
· njeh dhe identifikon relacionet; 
· dizenjon bazën e të dhënave dhe vlerëson avantazhet e databazës në Access; 
· koncepton objektet e bazave të të dhënave dhe krijon e dizenjon tabelat në Access; 
· përcakton çelësin primar dhe identifikon avantazhet e çelësit primar; 
· lidh tabelat me njëra-tjetrën dhe modifikon të dhënat në tabelë; 
· koncepton query-t në Access dhe përcakton kriteret në varësi të query-t; 
· përdor operatorët AND dhe OR për specifikimin e kritereve; 
· kupton se ku përdoren formularët e Access-it dhe përdor Form Wizard.
Aftësi që zhvillohen

Në fund të Tematikës 2, nxënësi/ja: 
· vlerëson rëndësinë dhe koncepton bazën e të dhënave;

· aftësohet në përdorimin e objekteve të Access-it dhe kryesisht në krijimin dhe dizenjimin e tabelës;

· aftësohet në krijimin dhe modifikimin e tabelave në Access;

· krijon query për databazën në Access, përcakon kriteret si dhe aftësohet në modifikimin e query-ve të krijuara;

· ndërton query të ndryshme rreth tabelave, përcakton kritere të ndryshme në query dhe përdor funksionet agregate në query;
· krijon formularë me Form Wizard si dhe modifikon kontrolle.
TEMATIKA III 
PROGRAMIMI NË WEB 
3.1 Strukturat e kontrollit dhe ciklet në JavaScript 
3.2 Funksionet 
3.3 Integrimi i funksioneve të JavaScript në formularët HTML 
3.4 Punë praktike 
3.5 Përpunimi i të dhënave të formularëve me PHP 
3.6 Vlerësoni njohuritë 
Rezultatet e të nxënit për Tematikën 3

Në këtë tematikë, nxënësi/ja: 
· aftësohet në përdorimin e strukturave të kontrollit në JavaScript dhe në përdorimin e cikleve; 
· kupton qëllimin e krijimit të funksioneve në JavaScript; 
· ndërton tipa të ndryshëm funksionesh dhe i ekzekuton ato duke marrë të dhëna prej tyre; 
· kupton si të integrojë skriptin JavaScript në formularët HTML; 
· aftësohet në vlerësimin e inputit të përdoruesve duke përdorur JavaScript; 
· identifikon atributet e formave; 
· lexon dhe shfaq të dhënat e dërguara nga një formular duke përdorur PHP; 
· ekzekuton kodin në PHP. 
Aftësi që zhvillohen

Në fund të Tematikës 3, nxënësi/ja: 

· aftësohet në përdorimin e strukturave të kontrollit dhe cikleve në JavaScript;

· aftësohet në ndërtimin dhe ekzekutimin e funksioneve kryesore në JavaScript;

· aftësohet në integrimin e funksioneve të JavaScript në formularët HTML;

· aftësohet në përpunimin e të dhënave nga një formular duke përdorur skriptin PHP.

TEMATIKA IV 
PROGRAMIMI DHE ALGORITMIKA 
4.1 Hyrje në Visual Basic dhe komponentët e tij 
4.2 Krijimi i një projekti. Ndërtimi i një programi dhe ekzekutimi i tij në VB 
4.3 Variablat dhe përdorimi i tyre. Operatorët në Visual Basic 
4.4 Disa funksione të rëndësishme në Visual Basic. Ndërtimi i funksioneve dhe procedurave 
4.5 Punë praktike 
4.6 Strukturat e kontrollit në Visual Basic 
4.7 Strukturat ciklike në Visual Basic 

4.8 Veprimtari praktike 

4.9 Aksesimi i bazave të të dhënave duke përdorur Visual Basic

4.10 Vlerësoni njohuritë

Në këtë tematikë, nxënësi/ja: 
· identifikon mjedisin e punës në Visual Basic dhe njeh kontrollet më të përdorura në ToolBox; 
· dallon atributet në një gjuhë programimi; 
· deklaron variabla dhe dallon operatorët aritmetikë, krahasues dhe logjikë; 
· dallon funksionet dhe procedurat në programim; 
· identifikon strukturat e kontrollit dhe dallon rastet e përdorimit të secilit kontroll; 
· identifikon llojet e cikleve dhe dallon strukturat e cikleve; 
· krijon lidhje me një bazë të dhënash dhe të burimeve të të dhënave me aplikacionin.
Aftësi që zhvillohen

Në fund të Tematikës 4, nxënësi/ja aftësohet: 
· në filtrimin e të dhënave dhe importimin e të dhënave në Excel;

· në njohjen e mjedisit të punës në Visual Basic; 

· në ndërtimin dhe ekzekutimin e programeve në Visual Basic; 

· në deklarimin e variablave dhe përdorimin e operatorëve dhe operandave në Visual Basic; 

· në krijimin e funksioneve dhe procedurave në Visual Basic për të marrë dhe afishuar informacion përdoruesit; 

· në ndërtimin dhe ekzekutimin e programeve të ndryshme në Visual Basic;

· në integrimin e Visual Basic në Excel.

TEMATIKA V 
JAVA 
5.1 Forma e përgjithshme e një Klase 
5.2 Konstruktorët dhe dekonstruktorët 
5.3 Krijimi i objekteve dhe thirrja e metodave të klasës String në Java 
5.4 Komunikimi i objekteve me metodat 
5.5 Klasa dhe klasa testuese 
5.6 Marrja e të dhënave nga tastiera duke përdorur klasën Scanner 
5.7 Projekt 
5.8 Vlerësoni njohuritë 
Në këtë tematikë, nxënësi/ja: 
· vendos imazhe në vizatim; 

· ngjit dhe përpunon grafikët dhe fotografitë në faqet e prezantimit; 

· krijon albume fotografike në PowerPoint; 

· përdor dhe stilizon tabelat në prezantim; 

· përdor mundësitë grafike në PowerPoint për të zmadhuar prezantimin e tekstit; 
· përdor efektet vizuale dhe auditive; 
· përdor Prezin si program prezantues.

Aftësi që zhvillohen

Në fund të Tematikës 5, nxënësi/ja: 
· aftësohet në krijimin dhe ekzekutimin e programeve në Java, të cilat ndërtojnë objekte dhe aksesojnë variablat e instancës; 

· aftësohet në ndërtimin e programeve me konstruktorë me parametra dhe me konstruktorë pa parametra;

· aftësohet në përdorimin e metodave të klasës String; 

· aftësohet në aksesimin e elementeve të klasës sipas aksesit të tyre;

· aftësohet në aksesimin e elementeve të klasës sipas aksesit të tyre;

· aftësohet në shkrimin e programeve në Java, të cilat marrin të dhëna nga përdoruesi, i modifikojnë dhe i afishojnë ato;
· nxënësi/ja realizon një projekt duke zbatuar njohuritë e përfshira në program.
9. Programi analitik

	Tematikat
	Nr.
	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës

	
	
	Shtator - Dhjetor (13 orë: 1.1 – 3.2)
	Janar – Mars 
(12 orë: 3.3 – 4.7)
	Prill – Qershor (11 orë: 4.8 -5.7) 

	BOTA E KOMPJUTERIT
PËRPUNIMI DIGJITAL I TË DHËNAVE

 TË DHËNAVE
	1
	1.1 Rregullat e njohjes së rrjetit
	
	

	
	2
	1.2 Zbatimi i mënyrave të sigurimit të rrjetit
	 
	

	
	3
	1.3 Siguria kibernetike
	
	

	
	4
	1.4 Veprimtari praktike - Mbrojtja e kompjuterit nëpërmjet Firewall-it.
	
	

	
	5
	2.1 Bazat e të dhënave relacionale. Access-i
	
	

	
	6
	2.2  Template-et dhe objektet e Access-it. Krijimi i tabelave
	
	

	
	7
	2.3 Ruajtja dhe modifikimi i tabelave në Access 2016
	
	

	
	8
	2.4 Bazat e kërkesave (Queries). Përcaktimi dhe vendosja e kritereve
	
	

	
	9
	2.5 Dizenjimi i query-ve të avancuara
	
	

	
	10
	2.6 Krijimi i formularëve
	
	

	
	11
	2.7 Projekt - Ndërtimi i bazës së të dhënave të një biblioteke, si edhe ndërtimi i formave dhe i raporteve
	
	

	
	12
	2.8 Vlerësoni njohuritë
	
	

	PROGRAMIMI NË WEB
PROGRAMIMI DHE ALGORITMIKA

	13
	
	3.1 Strukturat e kontrollit dhe ciklet në JavaScript
	

	
	14
	
	3.2 Funksionet
	

	
	15
	
	3.3 Integrimi i funksioneve të JavaScript në formularët
	

	
	16
	
	3.4 Veprimtari praktike
	

	
	17
	
	3.5 Përpunimi i të dhënave të formularëve me PHP
	

	
	18
	
	3.6 Vlerësoni njohuritë
	

	
	19
	 
	4.1 Hyrje në Visual Basic dhe komponentët e tij.
	

	
	20
	
	4.2 Krijimi i një projekti. Ndërtimi i një programi dhe ekzekutimi i tij në VB
	

	
	21
	
	4.3 Variablat dhe përdorimi i tyre. Operatorët në Visual Basic
	

	
	22
	
	4.4 Disa funksione të rëndësishme në Visual Basic. Ndërtimi i funksioneve dhe i procedurave
	

	
	23
	
	4.5 Punë praktike
	

	
	24
	
	4.6 Strukturat e kontrollit në Visual Basic 
	

	
	25
	
	4.7 Strukturat ciklike në Visual Basic. 

	

	PROGRAMIMI DHE ALGORITMIKA
JAVA

	26
	
	
	4.8 Punë praktike

	
	27
	
	
	4.9 Aksesimi i bazave të të dhënave duke përdorur Visual Basic

	
	28
	
	
	4.10 Vlerësoni njohuritë

	
	29
	
	
	5.1 Forma e përgjithshme e një klase

	
	30
	
	
	5.2 Konstruktorët dhe dekonstruktorët.

	
	31
	
	
	5.3 Krijimi i objekteve dhe thirrja e metodave të klasës String në Java

	
	32
	
	
	5.4 Komunikimi i objekteve me metodat.

	
	33
	
	
	5.5 Klasa dhe klasa testuese

	
	34
	
	
	5.6 Marrja e të dhënave nga tastiera duke përdorur klasën Scanner

	
	35
	
	
	5.7 Projekt

	
	36
	
	
	5.8 Vlerësoni njohuritë


10. PLANIFIKIMI 3 MUJOR

Planifikimi 3-mujor (shtator – dhjetor)

	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Bota e kompjuterit
	1.1 Rregullat e njohjes së rrjetit
	Ç’janë rrjetat kompjuterike? Pse mendoni se njohja e rrjetit është e rëndësishme?
	Mësimdhënie e drejtpërdrejtë
	Vlerësim me pikë për punën krijuese dhe origjinalitetin e materialeve
	Kompjuteri dhe interneti

	2
	Bota e kompjuterit
	1.2 Zbatimi i mënyrave të sigurimit të rrjetit
	Nëse komunikimi në rrjet nuk do të kishte mënyra për ta siguruar atë, çfarë do të ndodhte me të dhënat tona personale që mbajmë në kompjutera apo në pajisjet tona celularë?
	Punë krijuese individuale
	Vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.
	Kompjuteri

	3
	Bota e kompjuterit
	1.3 Siguria kibernetike
	Tashmë interneti është bërë pjesë e pandarë e jetës sonë. Por sa të sigurt ndihemi në botën virtuale?
	Punë individuale
	Vlerësim në formë edukimi, evidentimi i problematikave dhe zgjidhja e tyre.
	Librat dhe interneti

	4
	Bota e kompjuterit
	1.4 Veprimtari praktike -
Mbrojtja e kompjuterit nëpërmjet Firewall
	
	Punë praktike individuale
	Vlerësim në formë motivimi, evidentimi i prirjeve.
	Fizika, Elektronika, Gjuhët e komunikimit 

	5
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.1 Bazat e të dhënave relacionale. Access-i

	A keni parë ndonjë punonjës dyqani që përdor kompjuterin për të parë nëse një produkt është në magazinë? Po kur shkoni te mjeku për t’u vizituar, a keni vënë re që shpesh plotësohet një formular mbi pacientin? Nëse është kështu, atëherë ju keni parë një bazë të dhënash në veprim.
	Punë praktike
	Vlerësim në formë motivimi, evidentimi i prirjeve.
	Kompjuteri dhe interneti

	6
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.2  Template-et dhe objektet e Access-it. Krijimi i tabelave
	Notat e nxënësve hidhen në një regjistër në formë tabele. Kur regjistrohemi në shkollë apo kryejmë një vizitë mjekësore plotësojmë një formular. Kur bëjmë një blerje, marrim një faturë dhe në këtë rast kemi parë një raport. Si dhe ku përpunohen këto të dhëna?
	Organizimi në klasë ose në ambientet e shkollës për punë praktike në grup.
	Vlerësim për punën në grup dhe argumentet që sjellin në diskutim
	Kompjuteri, kabllo, router dhe interneti

	7
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.3 Ruajtja dhe modifikimi i tabelave në Access 2016
	Në vitin e ri shkollor janë shtuar në program shumë aktivitete kulturore. Ndërtoni një tabelë të re për të shtuar këto aktivitete në databazën ekzistuese të shkollës. Si realizohet kjo?
	Bashkëpunim me mësuesin, mësojmë vetë mësimin e ri
	Vlerësimi fokusohet në mënyrën e të nxënit të secilit nxënës
	Kompjuteri dhe interneti

	8
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.4 Bazat e kërkesave (Queries). Përcaktimi dhe vendosja e kritereve.
	Duke supozuar se keni databazën e shkollës suaj, krijoni katër kërkesa që mund të gjeni nga të dhënat.
	Diskutime dhe argumente, zgjerim i koncepteve bazë.
	Fokusohet në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe të shokëve/ shoqeve.
	Kompjuteri, librat dhe interneti.

	9
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.5 Dizenjimi i query-ve të avancuara
	Gjeni sa kryefamiljarë ka në Tiranë dhe prej sa personash përbëhet familja e tyre.
	Punë praktike në grup
	Vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.
	Kompjuteri dhe interneti

	10
	Përpunimi digjital i të dhënave
	2.6 Krijimi i formularëve
	Krijoni një formular në Wizard për notat tuaja
	Punë krijuese, kultivimi i prirjeve.
	Nxënësit vlerësohen për idenë dhe mënyrën se si e përcjellin atë në materialin e punuar prej tyre.
	Kompjuteri dhe interneti

	11
	Përpunimi digjital i të dhënave


	2.7 Projekt - Ndërtimi i bazës së të dhënave të një biblioteke, si edhe ndërtimi i formave dhe i raporteve
	Dizenjoni bazën e të dhënave të një biblioteke
	Praktikë dhe krijimtari
	Vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve
	Kompjuteri dhe interneti

	12
	Përpunimi digjital i të dhënave


	2.8  Vlerësoni njohuritë
	
	Punë individuale, hulumtim
	Vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve
	Kompjuteri dhe interneti


Planifikimi 3-Mujor (Janar - Mars)

	Nr.
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Programim në web
	3.1. Strukturat e kontrollit dhe ciklet në JavaScript

	Përse mund të na shërbejnë strukturat e kontrollit gjatë programimit? Përmendni ndonjë shembull nga faqet e internetit ku mendoni se përdoren kontrollet.
	Stuhi mendimesh dhe trajtim praktik i teorisë së thelluar
	Vlerësim në bazë të punës praktike që nxënësit kanë realizuar
	Kompjuteri dhe interneti 

	2
	Programim në web
	3.2 Funksionet
	Duke u nisur nga funksionet matematikore, çfarë roli mendoni 
se kanë funksionet në Java Script?
	Praktikojmë njohuritë, punë individuale
	Vlerësim për punën praktike, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve
	Kompjuteri, interneti



	3
	Programim në web
	3.3 Integrimi i funksioneve të JavaScript në formularët HTML
	Ndërtoni një formular të ngjashëm me ato që keni hasur në internet ku të kërkohen të dhënat personale. Fushat për emrin dhe mbiemrin nuk duhet të lihen bosh.
	Punë krijuese individuale.
	Vlerësim i punës së secilit/ës nxënësi/e.
	Kompjuteri dhe interneti


	4
	Programim në web
	3.4 Veprimtari praktike

	
	Stuhi mendimesh, punë krijuese individuale.
	Vlerësim në formë individuale me realizimin e detyrave përkatëse
	Revista, kompjuteri, interneti

	5
	Programim në web
	3.5 Përpunimi i të dhënave të formularëve me PHP
	Rikujtojmë që PHP-ja është një gjuhë skriptimi dhe përdoret për ndërtimin e aplikacioneve në web. Në dallim nga HTML-ja dhe JavaScript, kodi në PHP ekzekutohet në web server, pra është server-side. Programet në PHP nuk mund të testohen për sa kohë që nuk jemi të lidhur me një server web.
	Vëzhgim i punës së nxënësve dhe diskutim në klasë
	Vlerësim me pikë
	Programi, kompjuteri

	6
	Programim në web
	3.6 Vlerësoni njohuritë.
	
	Teori dhe praktikë.
	Mësuesi vë në garë nxënësit për të evidentuar ata që kanë më tepër prirje.
	Programi dhe kompjuteri.

	7
	Programimi dhe algoritmika
	4.1 Hyrje në Visual Basic dhe komponentët e tij
	Sa programe njihni që ju mundësojnë dizenjimin e ndërfaqeve me drag & drop?
	Punë praktike individuale.
	Vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.
	Imazhe, kompjuteri, internet.

	8
	Programimi dhe algoritmika
	4.2 Krijimi i një projekti. Ndërtimi i një programi dhe ekzekutimi i tij në VB
	Krijoni një program në Visual Basic i cili të përmbajë një kuti, një përshkrim dhe buton për formën tuaj. Ky program duhet të kontrollojë nëse numri i dhënë nga përdoruesi është ndërmjet 10 dhe 20.
	Punë në grupe.
	Vlerësim me pikë.
	Kompjuteri dhe internet.

	9
	Programimi dhe algoritmika
	4.3 Variablat dhe përdorimi i tyre. 
Operatorët në Visual Basic
	Cilët janë operatorët që keni përdorur më shumë në ushtrimet 
me programim?
	Punë në grupe.
	Mësuesi evidenton prirjet e nxënësve dhe i motivon ata.
	Kompjuteri. 

	10
	Programimi dhe algoritmika
	4.4 Disa funksione të rëndësishme në Visual Basic. Ndërtimi i funksioneve dhe procedurave
	Gjeni shembuj në internet ku të jenë përdorur funksione dhe procedura. Tregoni rolin që kryejnë në dallim nga njëri-tjetri.
	Punë krijuese individuale.
	Vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.
	Kompjuteri dhe internet.


	11
	Programimi dhe algoritmika
	4.5 Veprimtari praktike
	
	Punë në grup, vëzhgim dhe krahasim i gjuhëve të programimit.
	Mësuesi vlerëson nxënësin për njohuritë që ai ka për gjuhët e programimit që ai njeh dhe diskutimet që bën në klasë për Variablat në Visual Basic.
	Programi, libri, kompjuteri dhe interneti.

	12
	Programimi dhe algoritmika 
	4.6 Strukturat e kontrollit në Visual Basic
	Në një formë ku kërkohet të vendoset numri i telefonit personal, cila strukturë kontrolli mund të jetë përdorur? A mund ta themi me bindje se vetëm një lloj strukture kontrolli mund të përdoret për krijimin e një forme?
	Punë krijuese individuale.
	Mësuesi vlerëson nxënësit në bazë të bashkëbisedimit duke evidentuar kapacitetin e tyre dhe paqartësitë që kanë.
	Matematika kompjuteri, internet.


Planifikimi 3-Mujor (Prill – Qeshor )

	Nr.
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Programimi dhe algoritmika
	4.7 Strukturat ciklike në Visual Basic
	Strukturat ciklike janë shumë të përdorshme në programim. Cilat janë tri strukturat ciklike që mendoni se janë më të përdorshme? Argumentoni pse.
	Praktikojmë njohuritë dhe konceptet e trajtuara në tematikë.
	Mësuesi vëzhgon ecurinë e punëve praktike dhe evidenton nxënësit që kanë prirje.
	Kompjuteri, programi dhe interneti.

	2
	Programimi dhe algoritmika
	4.8 Veprimtari praktike
	
	Punë krijuese individuale.
	Vlerësimi në formë motivimi. Vlerësohen punimet më të mira.
	Kompjuteri dhe interneti.

	3
	Programimi dhe algoritmika
	4.9 Aksesimi i bazave të të dhënave duke përdorur Visual Basic
	Shpjegoni rëndësinë që ka aksesimi i një baze të dhënash në një aplikacion. 
Si mund të modifikoni të dhënat e databazës nëpërmjet aplikacionit?
	Punë krijuese individuale.
	Mësuesi vlerëson nxënësit në bazë të ecurisë së deritanishme. Ai/ajo vë në garë nxënësit që kanë më tepër prirje për gjuhët e programimit, në mënyrë që të evidentojë  prirjet dhe të plotësojë  mangësitë.
	Interneti dhe kompjuteri.

	4
	Programimi dhe algoritmika 
	4.10 Vlerësoni njohuritë
	Aftësohet në përdorimin e komandave të VB.
	Punë individuale si dhe bashkëpunim me mësuesin.
	Vlerësimi në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.
	Kompjuteri dhe libri.

	5
	Gjuha e programimit JAVA
	5.1 Forma e përgjithshme e një Klase
	Kërkohet të ndërtohet një program për llogaritjen e vëllimit të një kutie. Cilët do të jenë elemetet përbërëse të klasës?
	Punë individuale.
	Vlerësim për konceptet dhe argumentet që trajtohen.
	Libri dhe kompjuteri.

	6
	Gjuha e programimit JAVA
	5.2 Forma e përgjithshme e një Klase
	Si mund të inicializojmë variablat e instancës në Java në mënyrë të tillë që, sa herë të thërrasim klasën, të kemi mundësi të ndryshojmë vlerën e tyre? Çfarë ndodh me objektet e krijuara që nuk përdoren më?
	Ndërthurje e teorisë me jetën reale.
	Vlerësimi në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.
	Libri dhe kompjuteri.

	7
	Gjuha e programimit JAVA
	5.3 Krijimi i objekteve dhe thirrja e metodave të klasës String në Java ntimi në Prezi
	Cilat janë metodat që krahasojnë, bashkojnë dhe kthejnë gjatësinë e karaktereve në një program në Java?
	Ndërthurje e teorisë me praktikën, punë individuale në kompjuter.
	Vlerësimi do të bazohet në pyetjet teorike dhe përgjigjen saktë të pyetjeve.
	Libri dhe kompjuteri.

	8
	Gjuha e programimit JAVA
	5.4 Komunikimi i objekteve me metodat
	Si mund të aksesohen metodat dhe variablat e instancës të një klase nga klasa të tjera?
	Ndërthurje e teorisë me praktikën, punë individuale ose në grupe të vogla në kompjuter.
	Mësuesi/ja pyet nxënësit si e konceptojnë këtë projekt dhe u jep detyrë shtëpie në grup.
	Libri dhe kompjuteri.

	9
	Gjuha e programimit JAVA
	5.5 Klasa dhe klasa testuese
	Kërkohet të ndërtohet një klasë e cila do të testojë funksionimin e metodave në klasa të tjera. Si do të ndërtohet klasa testuese?
	Ndërthurje e teorisë me praktikën, punë individuale ose në grupe të voglanë kompjuter.
	Mësuesi/ja pyet nxënësit si e konceptojnë këtë projekt dhe u jep detyre shtëpie në grup.
	Libri dhe kompjuteri.

	10
	Gjuha e programimit JAVA 
	5.6 Marrja e të dhënave nga tastiera 
duke përdorur klasën Scanner
	Si mund të krijohen programe në Java, duke marrë të dhëna nga përdoruesi nëpërmjet tastierës?
	Shpjegim i drejtpërdrejtë.
	Bashkëbisedim.
	Libri dhe programi në kompjuter.

	
	
	5.7 Projekt
	
	
	
	

	
	
	5.8 Vlerësoni njohuritë
	Aftësohet në përdorimin e komandave të programit JAVA.
	
	Vlerësimi në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.
	Kompjuteri dhe libri.


10. Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 1.1 Rregullat e njohjes së rrjetit
	Situata e të nxënit: Ç’janë rrjetat kompjuterike? Pse mendoni se njohja e rrjetit është e rëndësishme?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit;
· kompetenca digjitale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· vlerëson rëndësinë e rregullave të njohjes së rrjetit; 

· koncepton rrjetin e strukturuar.
	Fjalët kyç: 

rregulla, siguria, të dhëna, backup-i, administrimi.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Gjuhët dhe komunikimi etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: ndërlidhje e teorisë me praktikën, punë krijuese.

	[image: image14.emf]Organizimi i orës së mësimit

Diskutime dhe mendime rreth skemave të rrjetit. Listohen rregullat e një rrjeti të strukturuar.

Cili është roli i administratorit të  rrjetit? 



	Vlerësimi: vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

3. Nëse do të ishit administratori i një rrjeti kompjuterash në një kompani, cili rregull do të ishte më i rëndësishmi për ju? Argumentoni përgjigjen. 

6. Si mendoni çfarë rreziku ka dhënia e të drejtave në rrjet më shumë sesa iu takon pozicioneve të punës që kanë përdoruesit? A mund ta ilustroni me një shembull? 

7. Supozoni se jeni administratori i një kompanie të vogël. Rrjeti juaj është si në figurën e mëposhtme. Ju duhet ta strukturoni rrjetin, të gruponi përdoruesit, si dhe të ndërtoni disa rregulla për mirëfunksionimin e rrjetit të kompanisë.


11. Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 1.2. Zbatimi i mënyrave të sigurimit të rrjetit
	Situata e të nxënit: Nëse komunikimi në rrjet nuk do të kishte mënyra për ta siguruar atë, çfarë do të ndodhte me të dhënat tona personale që mbajmë në kompjutera apo në pajisjet tona celularë?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca e të nxënit;
· kompetenca digjitale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· vlerëson rëndësinë e sigurisë në rrjet; 
· identifikon disa nga llojet e sigurisë në rrjet.
	Fjalët kyç: 

siguria, viruset, aplikacion, programe antivirus.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Gjuhët dhe komunikimi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë praktike individuale. 

	[image: image15.emf]Organizimi i orës së mësimit 
Diskutoni për programet e antiviruseve që përdoren më shumë, duke pyetur nxënësit se çfarë përdorin për kompjuterat e tyre. 
Provoni të instaloni një program antivirusi në kompjuter dhe në telefonë smartphone. (Mund ta demonstroni dhe me video procesin e instalimit.)

Shpjegohet mësimi me shembuj dhe në formë diskutimi.


	Vlerësimi: vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

1. Çfarë kuptoni me sigurinë e rrjetit? 

2. Cilat janë mënyrat për të siguruar një rrjet? 

3. Çfarë duhet të kemi parasysh në internet për të qenë të mbrojtur?


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 1.3 Siguria kibernetike
	Situata e të nxënit: Tashmë interneti është bërë pjesë e pandarë e jetës sonë. Por sa të sigurt ndihemi në botën virtuale?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç: 

· kompetenca digjitale;
·  kompetenca personale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

·  dallon sulmet dhe kërcënimet që mund të hasen në rrjet; 
· zbulon disa mënyra për të mbrojtur kompjuterin; 
·  vlerëson sigurinë kibernetike.
	Fjalët kyç: 

sulme, hacker, përditësim, fjalëkalim.

	Burimet: Kompjuteri dhe librat.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare: 

Gjuhët e komunikimit, Matematikën etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: diskutim në grup. 

	Organizimi i orës së mësimit

Diskutoni me nxënësit rreth situatës. Shënohen në tabelë idetë e tyre duke nxitur një bisedë të argumentuar dhe me shembuj konkret.

Mësuesi/ja të sjell në klasë disa nga sulmet më të njohura që kanë ndodhur.

Të përfshihen të gjithë nxënësit në diskutim rreth kërcënimeve në rrjet.

	Vlerësimi: vlerësim në formë edukimi, evidentimi i problematikave dhe zgjidhja e tyre.

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
1. Cilat janë llojet e sulmeve? 

2. Listoni disa nga mënyrat që mund të mbrohet një kompjuter. 

3. Cilat nga mënyrat e mbrojtjes zbatoni ju në kompjuterat tuaj? 

4. Kërkoni në internet mbi shembuj të ndryshëm të sulmeve kibernetike.


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Bota e kompjuterit
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 1.4 Veprimtari praktike 

Mbrojtja e kompjuterit nëpërmjet Firewall
	Situata e të nxënit: Windows Firewall ndihmon për të mbrojtur kompjuterin duke bllokuar trafikun. Programe si Microsoft Internet Explorer ose Outlook Express vazhdojnë të funksionojnë me sukses me aktivizimin e Windows Firewall. Por si mund të aktivizojmë atë?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca digjitale;
· kompetenca e të nxënit;
· kompetenca personale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· aftësohet në konfigurimin e Firewall-it për mbrojtjen e kompjuterit.
	Fjalët kyç: 

Firewall.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare: Fizikën, Gjuhët e komunikimit etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë praktike individuale. 

	Organizimi i orës së mësimit

Bëhet përmbledhje të njohurive rreth firewall-it. [image: image1.png]



 https://en.wikipedia.org/wiki/Firewall_(computing) 
Mësuesi/ja sqaron hapat e detyrës praktike që duhet të kryejnë nxënësit si dhe ndonjë paqartësi që mund të kenë.
Demonstrimi i videove mbi konfigurimin e Firewall-it. 

https://www.youtube.com/watch?v=fsjspQ-MgY0 
Vëzhgohet puna e tyre gjatë gjithë kohës.

Në përfundim të punës praktike shikohet rezultati i nxënësve.

	Vlerësimi: vlerësim në formë motivimi, evidentimi i prirjeve. 

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

1. Konfigurimi i Windows Firewall në një kompjuter. 
2. Çaktivizimi i Windows Firewall.


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 2.1 Bazat e të dhënave relacionale. Access-i
	Situata e të nxënit: A keni parë një punojës dyqani që përdor kompjuterin për të parë nëse një produkt është në magazinë? Po kur shkoni te mjeku për t’u vizituar, a keni vënë re që shpesh plotësohet një formular mbi pacientin? Nëse është kështu, atëherë ju keni parë një bazë të dhënash në veprim.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin;
· kompetenca digjitale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· koncepton bazën e të dhënave; 
· njeh dhe identifikon relacionet; 
· dizenjon bazën e të dhënave; 
· vlerëson avantazhet e databazës në Access.
	Fjalët kyç: 

bazë të dhënash, relacioni/lidhja, çelës primar.



	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Gjuhët e komunikimit, Fizikën, Ekonominë etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë paktike. 

	Organizimi i orës së mësimit

Pasi mësuesi shpjegon mësimin e ri dhe nxënësit tashmë arrijnë të konceptojnë funksionimin e një databaze. Në drejtimin e mësuesit ndërtohet një bazë të dhënash e thjeshtë. Gjatë ndërtimit të sqarohet çdo hap që bëhet dhe të evidentohen momentet dhe nxënësit që nuk arrijnë ta përvetësojnë.
Jepet koncepti mbi Llojet e relacioneve (lidhjeve) të tabelave 

1. Një – me shumë 

2. Shumë – me shumë 

3. Një – me një
Mësuesi/ja spjegon avantazhet e Data Bazës në Access



	Vlerësimi: vlerësim për punën krijuese dhe prakticiteti në klasë.

	Detyrat dhe puna e pavarur:

1. Çfarë është një bazë të dhënash? Cilat janë avantazhet e saj? 

2. Çfarë kuptoni me çelës primar? Cilat janë avantazhet e tij? 

3. Sa tipa lidhjesh ekzistojnë midis tabelave? Cilat janë ata dhe veçoritë e tyre? 

4. Çfarë kuptoni me çelës të huaj? Përse përdoret ai? 

5. Cilat janë etapat ku kalon dizenjimi i bazës së të dhënave? 

6. Përmendni avantazhet e bazës së të dhënave në Access.


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 2.2 Template-t dhe objektet e Access-it. Krijimi i tabelave
	Situata e të nxënit: Notat e nxënësve hidhen në një regjistër në formë tabele. Kur regjistrohemi në shkollë apo kryejmë një vizitë mjekësore plotësojmë një formular. Kur bëjmë një blerje, marrim një faturë dhe në këtë rast kemi parë një raport. Si dhe ku përpunohen këto të dhëna?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca për të nxënë;
·  kompetenca personale;
· kompetenca digjitale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· koncepton objektet e bazave të të dhënave, si: tabelat, format, query-t dhe raportet; 
·  krijon dhe dizenjon tabelat në Access.
	Fjalët kyç: 
tabelë, query-t kërkesat, formularët, raportet, rekordet, kolonat.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Matematkën, Gjuhët e komunikimit etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:  bashkëpunim me mësuesin, mësojmë vetë mësimin e ri.

	Organizimi i orës së mësimit

[image: image16.emf]Mësuesi/ja diskuton me nxënësit rreth situatës.

Më pas shpjegon mësimin duke theksuar konceptet bazë në mënyrë që të jenë të kuptueshme.

Në përfundim të shpjegimit demonstrohet krijimi i një tabele në Access.


	Vlerësimi: vlerësimi fokusohet në mënyrën e të nxënit të secilit nxënës. 

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

1. Cilat janë objektet e Accessi-t? Përshkruajini shkurtimisht ato. 

2. Cilat janë disa nga tipat e të dhënave në Access? 

3. Çfarë duhet të kemi parasysh në dizenjimin e një tabele? 

4. Ndërtoni një tabelë që ruan emrat dhe të dhënat e shokëve/shoqeve tuaja. 

5. Çfarë tipi të dhëne do të përcaktonit për numrin e telefonit? Argumentojeni atë. 

6. Çfarë është një shabllon? Përse përdoret ai? Krijoni një shabllon.


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 2.3 Ruajtja dhe modifikimi i tabelave në Access
	Situata e të nxënit: Në vitin e ri shkollor janë shtuar në program shumë aktivitete kulturore. Ndërtoni një tabelë të re për të shtuar këto aktivitete në databazën ekzistuese të shkollës. Si realizohet kjo?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin; kompetenca personale; kompetenca digjitale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· përcakton çelësin primar; 
·  identifikon avantazhet e çelësit primar; 
· ruan dhe emërton tabelën e krijuar; 
·  lidh tabelat me njëra-tjetrën; 
·  modifikon të dhënat në tabelë.
	Fjalët kyç: 

çelës primar, tabelë, rekord.



	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Shkencat e natyrës, Gjuhët e komunikimit, etj.

	[image: image17.emf]Organizimi i orës së mësimit:

Të niset mësimi me situatën me një bisedë të shkurtër me nxënësit dhe të bëhet lidhja me konceptet më të rëndësishme të mësimin.  

Jepet koncepti i çelësit primar.
Nxënësit iu përgjigjigjen pyetjeve 1, 2 dhe 3 në klasë.

	Vlerësimi: fokusohet në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe të shokëve/ shoqeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

4. A mund të përcaktohet në tabelën e nxënësve si çelës primar vetëm fusha që përmban emrin dhe mbiemrin? Pse?

 5. Shtoni dhe ndryshoni të dhënat në tabelën e listës së notave.


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 2.4 Bazat e kërkesave (Queries). Përcaktimi dhe vendosja e kritereve
	Situata e të nxënit: Duke supozuar se keni databazën e shkollës suaj, krijoni katër kërkesa që mund të gjeni nga të dhënat.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

·  kompetenca për të nxënë;
· kompetenca personale;
· kompetenca digjitale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· koncepton query-t në Access, 
· krijon query; 
· modifikon fushat e query-it; 
· përcakton kriteret në varësi të query-t.
	Fjalët kyç: 

query, fusha/ atribute, shprehje.



	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Shkencat e natyrës  etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:  Punë praktike në grup.

	[image: image18.emf]Organizimi i orës së mësimit

Mësuesi organizon klasën në punë grupi.

Duke u bazuar në mësimin e ri, nxënësit nisin të ndërtojnë query duke patur parasysh kriteret.
Kërkesat e secilit grup të shkruhen në tabelë dhe të diskutohen.

	Vlerësimi: vlerësim dhe diskutim që nxënësit/et bëjnë për punën e tyre dhe të shokëve/shoqeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

1. Përse shërben një query? 

2. Si bëhet krijimi dhe modifikimi i një query? 

3. Ndërtoni një query e cili afishon emrat dhe datëlindjen e nxënësve. 

4. Shtoni një fushë nga tabela tab_nxënësit në rrjetën e BE. 

5. Cili është roli i vendosjes së një kriteri? 

6. Pas ndërtimit të një query vendosni kritere të ndryshme në fusha të ndryshme dhe shikoni ndryshimet në rezultate.


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Përpunimi digjital i të dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore 2.5 Dizenjimi i query-ve të avancuara: SELECT
	Situata e të nxënit: Gjeni sa kryefamiljarë ka në Tiranë dhe prej sa personash përbëhet familja e tyre?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca për të nxënë;
· kompetenca digjitale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· përdor kriteret në query;
· përdor karaktere speciale; 
· përdor operatorët AND dhe OR për specifikimin e kritereve; 
· lidh tabelat në query.
	Fjalët kyç: 
karaktere, AND, OR, NOT, join/lidhja.



	Burimet: kompjuteri dhe interneti. 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë krijuese, kultivimi i prirjeve. 

	[image: image19.emf]Organizimi i orës së mësimit

Mësu esi/ja pyet nxënësit rreth mësimeve paraardhëse për të parë dhe sa është kuptuar. Në vazhdimësi të pyetjeve bëhet dhe lidhja me mësimin e ri.
Mësuesi/ja ndërton databazën e librit në tabelë. Çdo element të query-ve e tregon dhe me shembull në tabelë.

Nxënësit iu përgjigjen pyetjeve 1, 2 dhe 3.

	Vlerësimi: nxënësit vlerësohen për idenë dhe mënyrën se si e përcjellin atë në përgjigjet që jep.

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

4. Gjeni emrat e nxënësve që kanë lindur në Tiranë dhe që kanë kaluar në lëndën e TIK. 

5. Gjeni emrat e nxënësve që kanë kaluar në lëndën e TIK-ut ose kanë ngelur në lëndën e Matematikës   dhe që nuk e kanë vendlindjen në Tiranë. 

6. Afishoni emrat e nxënësve që janë të gjatë 5 karaktere. 

7. Afishoni emrat e nxënësve që nuk kanë një numër telefoni. 

8. Gjeni numrin total të nxënësve. 

9. Gjeni mesataren për çdo nxënës.


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Përpunimi digjital i të dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 2.6 Krijimi i formularëve
	Situata e të nxënit: 
Krijoni një formular në Wizard për notat tuaja.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· Kompetenca e të menduarit.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

- kupton se ku përdoren formularët e Access-it; 

- përdor Form Wizard; 

- modifikon kontrollet. 


	Fjalët kyç: 
Form Wizard.

	Burimet: Librat, revistat, kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Matematika. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:  praktikë dhe krijimtari. 

	Organizimi i orës së mësimit

Mësuesi/ja jep konceptin e formularit dhe çfarë mund të arrihet nëpërmjet përdorimit të tij? 

Nxënësit ndërtojnë një formular i cili shton të dhënat te tabela e nxënësve. 

[image: image2.emf]

	Vlerësimi: nxënësi vlerësohet për idetë që sjell dhe prirjen për të përceptuar njohuri të reja.

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

1. Përse shërben një formular? Çfarë mund të arrijmë nëpërmjet përdorimit të tyre? 

2. Cilat janë llojet e tyre? 

3. Ndërtoni një formular që shton të dhënat te tabela e nxënësve. 

4. Forma e krijuar të formatohet në Design View. 




	Fusha: Përpunimi digjital i të dhënave
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 2.7 Projekt. Ndërtimi i bazës së të dhënave të një biblioteke si edhe ndërtimi i formave, query-eve dhe i raporteve përkatëse
	Situata e të nxënit: 
Mbledhim të dhëna në biblotekë dhe më pas i paraqiesim ato në databazë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· Kompetenca e të menduarit.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi/ja dizenjon bazën e të dhënave të një biblioteke.
	Fjalët kyç: 
Form Wizard.

	Burimet: Librat, revistat, kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Matematika. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:  praktikë dhe krijimtari. 

	Organizimi i orës së mësimit

1. Ndërtohet databaza duke patur kujdes në lidhjet midis tabelave, kryesisht ato të tipit një me shumë.
2. Ndërtoni query-it sipas kërkesave.

3. Ndërtoni format e kërkuara.

4. Ndërtoni raportet e dhëna.

5. Kontrollohet puna e nxënësve. 


	Vlerësimi: nxënësi vlerësohet për idetë që sjell dhe prirjen për të përceptuar njohuri të reja.


Planifikimi ditor (ditari) 

	Fusha: Programim në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 3.1 Strukturat e kontrollit dhe ciklet në JavaScript
	Situata e të nxënit: 
Përse mund të na shërbejnë strukturat e kontrollit gjatë programimit? Përmendni ndonjë shembull nga faqet e internetit ku mendoni se përdoren kontrollet.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca digjitale, e komunikimit dhe ajo e të menduarit.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
· aftësohet në përdorimin e strukturave të kontrollit në JavaScript;
· përdor strukturat if, if... else dhe switch për të kontrolluar ekzekutimin e kodit; 
· aftësohet në përdorimin e cikleve në JavaScript; 
·  përdor ciklin while, do… while dhe for për të ekzekutuar kodin në mënyrë të përsëritur.
	Fjalët kyç: 

If, if...else, switch, while, do…while, for.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Gjuhët e komunikimit, Matematikë etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: debatin, studime rasti etj.

	Organizimi i orës së mësimit

Bashkëbisedim lidhur me temën mësimore dhe situatës. 

Mësuesi/ja shpjegon funksionin dhe rëndësinë që kanë ciklet në kod.

Në shpjegimin e strukturave të ndryshme, tregohen dhe shembuj përkatës të kontrollit.

Në tabelë të shkruhen dallimet mes strukturave të kontrollit.

Ushtrimi 5 të zgjidhet në klasë dhe më pas të diskutohet për zgjidhjen.

	Vlerësimi: vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

1. Shpjegoni ndryshimet midis strukturave të kontrollit dhe cikleve. 

2. Ndërtoni një program në JavaScript, i cili thërret një funksion me tre parametra dhe gjen shumën e tyre.

3. Ndërtoni skriptin në JavaScript, i cili do të afishojë të gjithë shumëfishat e numrit 2 deri në 100. 

4. Ndërtoni skriptin në JavaScript i cili do të afishojë sipërfaqen e popullsisë për shtetin që zgjidhet nëpërmjet strukturës së kontrollit Switch.


Planifikimi ditor (ditari) 

	Fusha: Programim në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 3.2 Funksionet
	Situata e të nxënit: 
Duke u nisur nga funksionet matematikore, çfarë roli mendoni se kanë funksionet në JavaScript?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca personale.


	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· kupton qëllimin e krijimit të funksioneve në JavaScript; 

· ndërton tipa të ndryshëm funksionesh; 

· ekzekuton funksionet dhe merr të dhëna prej tyre.
	Fjalët kyç: 
funksion, argument, return.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Ekonominë, Gjuhët e komunikimit, Shkencat ekzakte  etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë praktike individuale dhe në grup. 

	Organizimi i orës së mësimit

Diskutoni rreth funksioneve në Java.

Shpjegohen shembujt e librit dhe funksionin që kryhen çco rresht në kod.

Në përfundim të mësimit, nxënësve iu jepet një funksion për të parë sa i kanë kuptuar ato.

Mësuesi/ja iu shpjegon zgjidhjen e saktë në fund të orës.

	Vlerësimi: Vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

1. Përse ndërtohet një funksion? Si thirret ai? 

2. Ndërtoni një program që thërret një funksion që gjen shumën e numrave, të cilit i jepen nga përdoruesi kur funksioni thirret. 

3. Ndërtoni një funksion min, që merr si parametra dy numra dhe kthen më të voglin midis tyre. 

4. Ndërtoni një funksion i cili do të kthejë mbrapsht një fjalë me katër shkronja të cilat do të jepen nga përdoruesi. Për shembull, nëse përdoruesi jep fjalën pema, funksioni duhet të kthejë amep.


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Programim në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 3.3 Integrimi i funksioneve të JavaScript në formularët HTML
	Situata e të nxënit: Ndërtoni një formular të ngjashëm me ato që keni hasur në internet ku të kërkohen të dhënat personale. Fushat për emrin dhe mbiemrin nuk duhet të lihen bosh.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca personale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore: 

· kupton si të integrojë skriptin JavaScript në formularët HTML; 
· aftësohet në vlerësimin e input-it të përdoruesve duke përdorur JavaScript; 
· ofron feedback bazuar në vlerësimin e inputeve duke përdorur kutinë dialoguese alert().
	Fjalët kyç:

funksion, vlerësim, formular.



	Burimet: kompjuteri dhe internet.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Gjuhët e komunikimit, Ekonominë etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Stuhi mendimesh dhe trajtim praktik i teorisë së thelluar.

	Organizimi i orës së mësimit

Mësuesi/ja rikujton funksionet nga ora e kaluar.

Kalon në shpjegimin e integrimin e funksioneve.

Nxënësit ndahen në grupe dhe përcaktojnë detyra të ngjashme me integrimin e funksioneve të JavaScript në formularë. Kodi kontrollohet nga ana logjike nga mësuesi/ja. Më pas ata vetëvlerësohen, duke argumentuar zgjidhjen e grupit të tyre dhe të grupeve të tjera.

	Vlerësimi: vlerësim në bazë të punës praktike që nxënësit kanë realizuar.

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

1. Cilat janë mënyrat e aksesimit të të dhënave nga një formular? 

2. Ndërtoni një formular regjistrimi që afishon mesazhin: “Urime jeni regjistruar me sukses!”, nëse përdoruesi jep emër përdoruesi dhe fjalëkalim. 

3. Ndërtoni një faqe web, e cila pasi merr një numër nga përdoruesi, afishon nëse ky numër është çift ose tek. 

4. Çfarë realizon funksioni i mëposhtëm? Shkruani kodin për të thirrur funksionin. function ktheCentimetër (gjatësiaMetër) {   

 return gjatësiaMetër * 100; 

}


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Programim në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 3.4 Veprimtari praktike
	Situata e të nxënit: 
Si dërgohen të dhënat nga një kompjuter në një tjetër? Si transferohet informacioni? Cila është rëndësia e protokolleve në komunikimin në internet?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, kompetenca personale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· aftësohet në ndërtimin e një formulari regjistrimi.
	Fjalët kyç: 

Formular, JavaScript. 

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Ekonominë, Gjuhët e komunikimit etj. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: praktikojmë njohuritë, punë individuale.

	Organizimi i orës së mësimit
Në këtë praktikë do të ndërtohet një formular regjistrimi, i cili kërkon nga përdoruesi emrin, mbiemrin, kodin ZIP dhe Shtetin.
Mësuesi/ja tregon kërkesat e veprimtarisë dhe çfarë kërkohet për realizimin e secilës kërkesë.

Shpjegohet kodi se çfarë ekzekuton secili rresht.

Nxënësit lihen në mënyrë të pavarur të ekzekutojnë kodin në browser.
[image: image3.emf]

	Vlerësimi: vlerësim për punën praktike, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Programim në web
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 3.5 Përpunimi i të dhënave të formularëve me PHP
	Situata e të nxënit /Rikujtesë: Rikujtojmë që PHP-ja është një gjuhë skriptimi dhe përdoret për ndërtimin e aplikacioneve në web. Në dallim nga HTML-ja dhe JavaScript, kodi në PHP ekzekutohet në web server, pra është server-side. Programet në PHP nuk mund të testohen për sa kohë që nuk jemi të lidhur me një server web.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca digjitale;
·  kompetenca personale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· identifikon atributet e formës;
· dallon përdorimin e metodës POST dhe GET; 
·  lexon dhe shfaq të dhënat e dërguara nga një formular duke përdorur PHP; 
·  ekzekuton kodin në PHP.
	Fjalët kyç: 

PHP, POST, GET, REQUEST.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare: Dizenjim, teknologji komunikimi etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë krijuese individuale. 

	[image: image20.emf]Organizimi i orës së mësimit
Mësuesi/ja shpjegon mësimin dhe konceptet e reja. 
Nxënësit të ndarë në grupe diskutojnë për mënyrat e kapjes së të dhënave. Secili grup do bëj një shembull me metodën e përcaktuar nga mësuesi/ja.

Nga një përfaqësues për çdo grup do të tregoj shembullin në tabelë.

	Vlerësimi:  vlerësim i punës së secilit/ës nxënësi/e dhe bashkëpunimi në grup.

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

1. Cilat janë karakteristikat e PHP-së? 

2. Cilat janë mënyrat për të kapur të dhënat nga format HTML? 

3. Ndërtoni një faqe web që do të afishojë dy fusha dhe një buton. Në secilën prej fushave përdoruesi duhet të japë nga një numër, për shembull: 2 dhe 3. Pasi të klikohet butoni, faqja web duhet t‘i afishojë të dy numrat si një të vetëm. Në këtë rast do të afishojë numrin 23.


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Programimi dhe algoritmika
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 4.1 Hyrje në Visual Basic dhe  komponentët e tij
	Situata e të nxënit: 
Sa programe njihni që ju mundësojnë dizenjimin e ndërfaqeve me drag & drop?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit; 

· kompetenca personale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
· koncepton gjuhën e programimit Visual Basic;
· koncepton formën dhe kodin në Visual Basic; 
· koncepton objektet dhe ngjarjet në VB; 
· njeh mjedisin e punës në Visual Basic; 
· identifikon elementet e ndërfaqes IDE.
	Fjalët kyç: 

visual basic, .NET, atribut.



	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Matematikë, Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: teori dhe praktikë.

	Organizimi i orës së mësimit

[image: image21.emf]Mësuesi/ja nis diskutimin për situatën.

Shpjegon mësimin teorik.

Elementet e Visual Basic tregohen në kompjuter. 
Ushtirmet 1, 2 dhe 2 punohen në klasë. 


	Vlerësimi: mësuesi evidenton prirjet e nxënësve dhe i motivon ata.

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
1. Çfarë është toolbox? 

2. Cilët janë disa nga kontrollet e toolbox-it? 

3. Çfarë përmban dritarja Properties? Cilat janë disa nga vetitë kryesore të saj? 

4. Përse shërben dritarja Solution Explorer? Po Error List dhe Output?


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Programimi dhe algoritmika
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 4.2 Krijimi i një projekti. Ndërtimi i një programi dhe ekzekutimi i tij në VB
	Situata e të nxënit: 
Krijoni një program në Visual Basic i cili të përmbajë një kuti, një përshkrim dhe buton për formën tuaj. Ky program duhet të kontrollojë nëse numri i dhënë nga përdoruesi është ndërmjet 10 dhe 20.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

·  kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit, 
· kompetenca e të menduarit.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· koncepton formën në VB; 
· identifikon tipat e kontrolleve; 
· emërton komandat në VB; 
· krijon dhe kodon format; 
· kryen veprimet për zhvillimin e një aplikacioni.

	Fjalët kyç: 
forma, komanda, kontroll.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare: Shkencat e natyrës etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë praktike individuale. 

	Organizimi i orës së mësimit

Mësuesi/ja gjatë shpjegimit, demonstron shembuj të programeve.

Kodet e programeve të kompilohen në klasë, që të shikohet ekzekutimi i tyre nga nxënësit.

Në mënyrë individuale punohet në klasë ushtrimi 3. 
[image: image22.emf][image: image23.emf]Në formë diskutimi të zgjidhet ushtrimi në fund të orës.

	Vlerësimi: vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

1. Cilët janë hapat në zhvillimin e një projekti? I përshkruani ata. 

2. Dizenjoni një formë si në figurën më poshtë, me tre TextBox, tre Label dhe një Button. Shkruani kodin në Button1 (Bashko), në mënyrë që kur programi të ekzekutohet, pasi vendoset emri dhe mbiemri i nxënësit në TextBox1 dhe TextBox2, klikimi mbi të vendos emrin së bashku, me mbiemrin në TextBox3.


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Programimi dhe algoritmika
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 4.3 Variablat dhe përdorimi i tyre. Operatorët në Visual Basic
	Situata e të nxënit: Cilët janë operatorët që keni përdorur më shumë në ushtrimet me programim?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca digjitale;
· kompetenca qytetare;
· kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· koncepton variablin; 
· identifikon tipat bazë të të dhënave; 
· deklaron variablat; 
· koncepton operatorët dhe operandat.
	Fjalët kyç: 
variabël, operator, deklarim.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Shkencat e natyrës etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë në grupe.

	Organizimi i orës së mësimit

Mësuesi/ja shpjegon variablat dhe operatorët. Hap diskutimin për situatën e mësimit.

Mësuesi/ja shkruan operatorët në tabel dhe bën dallimin nga operatorët matematikor.

Ushtrimet 1, 2, 3, 4 dhe 8 zgjidhen dhe diskutohen në klasë.

	Vlerësimi: mësuesi evidenton prirjet e nxënësve dhe i motivon ata. 

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

1. Përcaktoni variablat për të paraqitur të dhënat e mëposhtme: 

a) moshën e një personi;                   b) të ardhurat e një personi; 

c) numrin e fjalëve në një fjalor;      d) një shkronjë në alfabet.

6. Cilët janë disa nga operatorët aritmetikë? Jepni shembuj. 

7. Cilët janë operatorët krahasues dhe logjikë? Jepni shembuj.
9. Dizenjoni një formë si në figurën e dhënë dhe shkruani kodin përkatës për secilin nga butonat: Mbledhje, Zbritje, Shumëzim dhe Pjesëtim për të realizuar veprimet përkatëse mbi dy numra. 

10. Dizenjoni një formë si në figurën e mëposhtme e cila do të krahasojë nëse numri i parë është më i vogël se numri i dytë. Kodi të vendoset në butonin Krahaso.


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Programimi dhe algoritmika
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 4.4 Disa funksione të rëndësishme në Visual Basic. Ndërtimi i funksioneve dhe procedurave
	Situata e të nxënit: 

Gjeni shembuj në internet ku të jenë përdorur funksione dhe procedura. Tregoni rolin që kryejnë në dallim nga njëri-tjetri.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca digjitale;
· kompetenca personale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· koncepton funksionet dhe procedurat në programim;
· koncepton funksionin MsgBox(); 
· koncepton funksionin InputBox(); 
· krijon procedurat në program dhe funksionin.
	Fjalët kyç: 
funksion, procedurë.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Gjuhët e komunikimit, Artet etj. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë në grupe.

	Organizimi i orës së mësimit

Mësuesi/ja jep konceptin e programimit, gjuhën Visual Basic. Bën një përmbledhje. Flet mbi funksionet.  Nxënësit identifikojnë elementet dhe funksionet kryesore.
Analizohen disa nga kontrollet e Toolbox-it, duke i demnostruar në laboratorin e informatikës. 


	Vlerësimi: mësuesi evidenton prirjet e nxënësve dhe i motivon ata. 

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

1. Çfarë kuptoni me procedurë? Po me funksion? Nga ndryshon funksioni me procedurën? 

2. Për çfarë shërben funksioni MsgBox()? 

3. Për çfarë shërben funksioni InputBox()? 

4. Ndërtoni një formë që e pyet përdoruesin për autorin e librit “Aventurat e Tom Sojerit” dhe, pasi përdoruesi shkruan, përgjigja të afishohet tek ajo. 

5. MsgBox na lejon t’i bëjmë pyetje përdoruesit duke pritur dhe një vendim. Dizenjoni formën me një buton mbi të dhe shkruani kodin: 

Private Sub Button1_Click(sender As Object, e As EventArgs) 

Handles Button1.Click 

MsgBox(“A jeni gati?”, vbYesNo, “Përshëndetje”) 

End Sub 

Ekzekutimi


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Programimi dhe algoritmika
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 4.5 Veprimtari praktike

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca digjitale;
· kompetenca qytetare;
· kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· aftësohet në përdorimin e programit Visual Basic.
	Fjalët kyç: 
form,  textbox, buton, label.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Gazetari, letërsi, sport etj. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë në grupe.

	Organizimi i orës së mësimit

Klasa ndahet në grupe me 3-4 nxënës secili grup të cilët  zhvillojnë veprimtarinë 1, 2 dhe 3 në libër.

Vlerësohet grupi i cili bashkëpunon më mirë me njëri- tjetrin dhe zgjidhin në formën e duhur veprimtarinë.

[image: image24.emf]Më pas zhvillohet testi në formë gare.



	Vlerësimi: mësuesi evidenton prirjet e nxënësve dhe i motivon ata. 


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Programimi dhe algoritmika
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 4.6 Strukturat e kontrollit në Visual Basic
	Situata e të nxënit:

Në një formë ku kërkohet të vendoset numri i telefonit personal, cila strukturë kontrolli mund të jetë përdorur? A mund ta themi me bindje se vetëm një lloj strukture kontrolli mund të përdoret për krijimin e një forme?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca e të shprehurit dhe të nxënit;
· kompetenca personale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

·  identifikon strukturat e kontrollit if...then, if... else, if ....then...elseif, case; 
· dallon rastet e përdorimit të secilit kontroll.
	Fjalët kyç: 

if...then, if...else, if ... then...elseif, case.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Matematika, etj. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë në grup, vëzhgim dhe ekzekutimi i komandave.

	Organizimi i orës së mësimit

Mësuesi/ja jep konceptin e strukturave të kontrollit dhe shprehjet e tyre. Në formë diskutim, trajtohen shembujt e librit dhe identifikohet shprehja e përdorur në kod.

Mësuesi/ja bën dallimin nga njëra shprehje në tjetrën për ta patur nxënësi më të lehtë të identifikojë rastet e përdorimit të tyre.
Zhvillohet në klasë ushtrimi i mëposhtëm ose i ngjashëm me të:

Jepet funksioni:
 [image: image4.emf]
Dizenjoni një formë e cila e lejon përdoruesin të shkruajë një vlerë të x-it dhe ka edhe një buton Llogarit. Shkruani kodin përkatës në butonin Llogarit që gjen dhe afishon vlerën e duhur të y në një TextBox.


	Vlerësimi: mësuesi/ja vlerëson nxënësin/en për njohuritë që ka rreth gjuhëve të programimit dhe diskutimet që sjell në klasë për variablat dhe strukturave të kontrollit.

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
Rubrika Vlerësoni njohuritë në libër.


Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha: Programimi dhe algoritmika
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 4.7 Strukturat ciklike në Visual Basic
	Situata e të nxënit: 

Strukturat ciklike janë shumë të përdorshme në programim. Cilat janë tri strukturat ciklike që mendoni se janë më të përdorshme? Argumentoni pse.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca digjitale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· identifikon llojet e cikleve; 
· dallon strukturat e cikleve.
	Fjalët kyç: 

for...next, while...end while, cikli do, loop.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Matematika etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: diskutim mbi avantazhet dhe karakteristikat. 

	Organizimi i orës së mësimit

Nxënësit konceptojnë strukturat ciklike nëpërmjet një shembulli që ju jep mësuesi/ja. 
Më tej jepet llojet e strukturave ciklike dhe i krijimin e tyre.  Cilat janë ciklet kryesore dhe më të përodrura? Jepen shembuj konkretë të përdorimit të tyre për të afishuar një mesazh. 

	Vlerësimi: vlerësimi me notë

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

1. Programi në vijim gjen shumën e numrave 0+10+20+30+40+……+100. 

Dim i, shuma As Integer 

For i=1 to 100 step 10 

shuma+=i 

ListBox1.Items.Add (shuma) 

Next 

Dizenjoni formën ku të vendosni një buton dhe një listbox. Shkruani kodin e mësipërm. Ekzekutojeni programim. 

2. Programi në vijim gjen shumën e numrave: 1000-100-95-90-………-5. Në këtë rast kemi sekuencë zbritëse. 

Dim i, shuma As Integer 

shuma = 1000 

For i = 100 To 5 Step -5 

shuma – = i 

ListBox1.Items.Add(shuma) 

Next 

Dizenjoni formën ku të vendosni një buton dhe një listbox. Shkruani kodin e mësipërm. Ekzekutojeni programim. 

3. Dizenjoni formën ku të vendosni një buton dhe një listbox. Shkruani kodin e mëposhtëm. Ekzekutojeni programim. Ky program përdor Exit for për të dalë nga cikli, kur n është më e madhe se 6.

Dim n as Integer 

For n=1 to 10 

If n>6 then 

Exit For 

End If 

Else 

ListBox1.Items.Add (n) 

Next 

End If 

Next 

Modifikojeni formën në mënyrë që përdoruesi të shkruajë vlerën fillestare dhe fundore të ciklit for, si edhe vlerën për kushtin e if-it për të dalë nga cikli. 

4. Shkruani një program që llogarit të gjithë numrat e Fibonaçit që janë më të vegjël se 100. Sekuenca e numrave të Fibonaccit është: 0 1 1 2 3 5 8 13 21 . . . Ku dy termat e saj të parë janë 0 dhe 1. Çdo term tjetër përftohet nga shuma e dy termave paraardhës. Në përgjithësi do të kemi: f n = f n -1 + f n-2 

5. Tregoni se çfarë bën kodi i mëposhtëm. Ndërtoni një projekt për ta implementuar atë. 

For i As Integer = 1 To 10 

If i Mod 2 = 0 Then 

ListBox1.Items.Add(i) 

End If 

Next


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Programimi dhe algoritmika
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 4.8 Veprimtari praktike
	Situata e të nxënit: 

Praktikë me shembuj të ndryshëm në VB.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca e të menduarit dhe të zhvillimit të koncepteve në botën e teknologjisë.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· aftësohet në ndërtimin e formave në VB.
	Fjalët kyç: 

Textbox, program, kohëmatës.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Shkencat e komunikimit, matematika, etj. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë në grupe mbi njohjen dhe praktikë. 

	Organizimi i orës së mësimit

Mësuesi/ja trajton dy veprimtaritë e para në bashkëbisedim me nxënësit.

Nxënësit ndahen në grupe dhe kryejnë veprimtarit e rradhës. 

Më pas analizojnë rezultatet midis grupeve me ndihmën e mësuesit/es.  
 

	Vlerësimi: vlerësim në formën  e pyetjeve dhe përgjigjeve dhe në bazë të analizës së tyre vlerësimi bëhet me pikë.  

	Detyrat dhe puna e pavarur: Kryerja e ushtrimeve të ngjashme në shtëpi ose të ndarë në grupe. 


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Programimi dhe algoritmika
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 4.9 Aksesimi i bazave të të dhënave duke përdorur Visual Basic 
	Situata e të nxënit: 
Shpjegoni rëndësinë që ka aksesimi i një baze të dhënash në një aplikacion. 
Si mund të modifikoni të dhënat e databazës nëpërmjet aplikacionit?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca digjitale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· krijon lidhje me një bazë të dhënash; 

· krijon lidhjen e burimeve të të dhënave me aplikacionin. 

 
	Fjalët kyç: akses, burime, fusha, aplikacion.


	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Gjuhët e komunikimit, Matematika etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: diskutim  dhe punë në grupe.

	Organizimi i orës së mësimit

Mësuesi/ja shpjegon mbi rëndësinë  e  lidhjes së një aplikacioni me një bazë të dhënash. Vëçon shembull të aplikacioneve online dhe të dhënave që ato marrin nga një databazë.

Nxënësit nxiten të sjellin shembuj të tjerë.

Mësuesi/ja përgatit një ushtirme dhe iu demostron nxënësve për ta bërë orën më praktike.

Pyetje përgjigje për paqartësitë që mund të kenë.



	Vlerësimi: vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

6. Krijoni një projekt të ri në VB. Krijoni një lidhje të re për bazën e të dhënave Nxënësit. Krijoni një dataset me tabelat e saj. Krijoni aplikacionin i cili shfaq emrat e nxënësve si në figurë. Modifikojeni formën që të shfaqë më shumë të dhëna. 

7. Krijoni një projekt të ri në VB. Krijoni një lidhje të re për bazën e të dhënave Nxënësit. Krijoni një dataset me tabelat e saj. Krijoni aplikacionin i cili shfaq të gjitha të dhënat e tabelës tab_lendet. 
Shtoni një lëndë të re. Ruajini të dhënat. Fshijeni rekordin e shtuar. 


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Programimi dhe algoritmika
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 4.10 Vlerësoni  njohuritë
	Situata e të nxënit:  Vlerësim njohurish mbi tematikën 4 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca digjitale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

•   zgjidh ushtrimet dhe pyetjet teorike në mënyrë të saktë në bazë të njohurive të marra;

•   hulumton në internet për ekzekutimin e programit në PHP;

•   ndërton formularë dhe  ekzekuton në mënyrë të suksesshme programet.
	Fjalët kyç: 



	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Gjuhët e komunikimit, Matematika etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë individuale për zgjidhjen e ushtrimeve.

	Organizimi i orës së mësimit

Së pari bëhet një përsëritje për temat e trajtuara deri tani dhe më pas secili nxënës zgjidh në libër ushtrimet deri te 13, ku duhet të qarkojnë për çdo pyetje alternativën e saktë. Në këto ushtrim, mësuesi jep orientimet e tij. Më pas vazhdohet me zgjidhjen në mënyrë të suksesshme të veprimtarisë 1, ku kërkohet të ndërtohet një formë për moshën e votuesit. Veprimtaria 2 dhe 3, nxënësit duhet ta ekzekutojnë dhe të shpegojnë rezultatin që do të shfaqet në browser.

	Vlerësimi: vlerësim në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve.

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

Veprimtaria 4.


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Gjuha e programimit JAVA 
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 5.1 Forma e përgjithshme e një klase
	Situata e të nxënit: Kërkohet të ndërtohet një program për llogaritjen e vëllimit të një kutie. Cilët do të jenë elementet përbërëse të klasës?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca personale,
· kompetenca e të shprehurit dhe të nxënit.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· përcakton klasat në Java; 
· deklaron objekte, variabla instance; 
· ndërton një klasë të thjeshtë në Java. 
	Fjalët kyç: 

variabël instance, class, objekt, operatori pike.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Matematikën,  Gjuhët e komunikimit, Arti pamor.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë individuale si dhe bashkpunim me mësuesin.

	Organizimi i orës së mësimit

Tema e re fillohet me një njohje të nxënësve ndaj gjuhës së programimit më të përdorshëm. 

Mësuesi/ja nis mësimin duke marrë një shembull për të nisur shpjegimin e klasave. Nëpërmjet paralelizmit, nxënësit të arrijnë të dallojnë veçoritë e klasës. Më pas të vazhdojë shpjegimi me kodin në libër për klasën e thjeshtë në JAVA dhe të pyeten nxënësit sa kanë arritur të kuptojnë klasat si koncept.

Mësuesi/ja punon shembujt dhe i kompilon në klasë.


	Vlerësimi: vlerësimi në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve. 

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

1. Çfarë janë variablat e instancës? 

2. Ku deklarohen dhe si aksesohen ato? 

3. Cili është kodi për ndërtuar një objekt Libri. Cilat do të jenë variablat e instancës së tij? 

4. Ndërtoni klasën Rrethi dhe klasën RrethiTest, i cili do të afishojë perimetrin dhe sipërfaqen e rrethit. 




Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Gjuha e programimit JAVA
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 5.2 Konstruktorët dhe dekonstruktorët

	Situata e të nxënit: Si mund të inicializojmë variablat e instancës në Java në mënyrë të tillë që, sa herë të thërrasim klasën, të kemi mundësi të ndryshojmë vlerën e tyre? Çfarë ndodh me objektet e krijuara që nuk përdoren më?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca digjitale
· kompetenca personale;
· kompetenca e të nxënit.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· koncepton rolin e konstruktorëve; 
· koncepton konstruktorët pa parametra dhe ata me parametra; 
· koncepton destruktorët. 
	Fjalët kyç: 
Kontruktor, Operatori new, Destruktor.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Matematikën,  Gjuhët e komunikimit.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: punë individuale. 

	Organizimi i orës së mësimit

Trajtohen shembuj për klasat dhe afishimin e informacioneve në bazë të kërkesave. 

Shpjegohen konstruktorët dhe dekonstruktorët.

Nxënësit të nxiten të nxjerrin dallimet mes tyre dhe t’i shënojnë në tabelë.

Të trajtohen shembujt e mësimit në formë diskutimi. Punohet ushtimi 1 në klasë.


	Vlerësimi: vlerësim për konceptet dhe argumentet që trajtohen. 

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

Në rubrikën vlerësoni njohuritë, punohen ushtrimet 2 dhe 3.


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Gjuha e programimit JAVA
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 5.3 Krijimi i objekteve dhe thirrja e metodave të klasës String në Java
	Situata e të nxënit: Cilat janë metodat që krahasojnë, bashkojnë dhe kthejnë gjatësinë e karaktereve në një program në Java?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca digjitale
· kompetenca personale;
· kompetenca e të nxënit.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· koncepton objektet në Java; 
· koncepton marrëdhënien midis klasës String dhe objekteve; 
· përdor metodat e klasës String. 
	Fjalët kyç: 
objekt, metodë, String.

	Burimet: kompjuteri dhe interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Gjuhët e komunikimit, Mjedisin, Matematikën etj. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me jetën reale. 

	Organizimi i orës së mësimit

Mësuesi/ja bën përsëritje të variablave string.
Trajtohen metodat string.

Punohen shembuj dhe ushtrimi 3 në klasë nga nxënësit.

	Vlerësimi: vlerësimi në formë motivimi, evidentimi dhe kultivimi i prirjeve. 

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

1. Cilat janë mënyrat për krijimin e objekteve String? 

2. Cilat janë metodat e klasës String dhe përse përdoren ato? 


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Gjuha e programimit JAVA
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 5.4 Komunikimi i objekteve me metodat 
	Situata e të nxënit: Si mund të aksesohen metodat dhe variablat e instancës të një klase nga klasa të tjera?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca digjitale; 
· kompetenca personale; 

· kompetenca e të nxënit.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· identifikon variablat dhe metodat; 
· identifikon nocionet public, private dhe protected; 
· aftësohet në aksesimin e metodave; 
· përdor metodat që kthejnë vlerë dhe metodat që nuk kthejnë vlerë. 
	Fjalët kyç: 
metoda, akses, return, void.

	Burimet: kompjuteri dhe internet.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Gjuhët e komunikimit, Matematikën etj. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë individuale në kompjuter. 

	Organizimi i orës së mësimit

Bëhet diskutim rreth situatës së mësimit duke përfshirë të gjithë nxënësit.

T‘iu jepen përgjigje pyetjeve gjatë orës së mësimit

1. Çfarë roli do të kryejë objekti në program? 

2. Cilat janë të dhënat dhe informacioni që do të kërkojë objekti? 

3. Cilat janë veprimet që do të kryejë një objekt? 

4. Çfarë informacioni do t’i paraqesë objekteve të tjera? 

5. Çfarë informacioni do të fshehë nga objekte të tjera? 

	Vlerësimi:  vlerësimi do të bazohet në pyetjet teorike dhe përgjigjen saktë të pyetjeve. 

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

1. Si duhet të përcaktohet aksesi i variablave të instancës në mënyrë të tillë që ato të përdoren vetëm nga metodat e klasës ku ato janë deklaruar. 

2. Cilët janë tipat e ndryshëm të metodave. Cila është struktura e tyre? 

3. Ndërtoni një klasë e cila Nxënës me variabla instance emër, klasa, viti. Ndërtoni metodat të cilat i japin vlerë variablave të intancës. Ndërtoni klasën Nxënës Test, e cila do të afishojë të dhënat e studentëve. 


Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Gjuha e programimit JAVA
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 5.5 Klasa dhe klasa testuese 
	Situata e të nxënit: 

Kërkohet të ndërtohet një klasë e cila do të testojë funksionimin e metodave në klasa të tjera. Si do të ndërtohet klasa testuese?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· Kompetenca personale, 
· kompetenca e të shprehurit dhe të nxënit,
· kompetenca digjitale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· implementon klasën bazë dhe klasën testuese; 
· koncepton rolin e ndërfaqes së përdoruesit; 
· teston metoda dhe funksionimin e tyre. 
	Fjalët kyç: 
klasa, klasë testuese, ndërfaqe.

	Burimet: kompjuteri dhe internet.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Gjuhët e komunikimit, Art pamor etj. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë individuale ose në grupe të vogla në kompjuter. 

	Organizimi i orës së mësimit

Mësuesi/ja pyet nxënësit rreth klasave. Punohet një ushtrim për përsëritje.

Shpjegohen shembujt e mësimit të ri në tabelë.

Në përfundim të shpjegimit, nxënësit t’iu japin përgjigje situates së mësimit në mënyrë të pavarur.

	Vlerësimi: vlerësim për konceptet dhe argumentet që trajtohen.

	Detyrat dhe puna e pavarur: 

1. Cili është roli i klasës testuese në Java. 

2. Ndërtoni klasën Makina dhe klasën MakinaTester, e cila teston metodat e makinës. Klasa makina do të ruajë targën e makinës dhe do të llogarisë karburantin e harxhuar në varësi të kilometrave të që ka bërë makina. Kilometrat do të merren si parametra në metodë. 




Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Gjuha e programimit JAVA
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore: 5.6 Marrja e të dhënave nga tastiera duke përdorur klasën Scanner 
	Situata e të nxënit:

Si mund të krijohen programe në Java, duke marrë të dhëna nga përdoruesi nëpërmjet tastierës?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:

· kompetenca personale; kompetenca e të menduarit; kompetenca për jetën, si sipërmarrjen dhe mjedisin.


	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· aftësohet në përdorimin e klasës Scanner; 
· përdor metoda të ndryshmepër të lexuar të dhënat; 
· merr të dhëna nga tastiera dhe i përpunon ato. 
	Fjalët kyç: 

Scanner, nextInt(), nextDouble(), next().

	Burimet: kompjuteri, internet.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Art pamor, Gjuhët e komunikimit, qyetaria, mjedisi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: ndërthurje e teorisë me praktikën, punë individuale. 

	Organizimi i orës së mësimit

Mësues-i/ja diskuton situatën duke mbledhur idetë e nxënësve në tabelë në mënyrë skematike.

Shpjegohet klasa Scanner dhe pyeten nxënësit të veçojnë njohuritë e reja që morën.

Pyeten nxënësit për rëndësinë e kontrollit të të dhënave të marra nga tastiera duke përmendur shembuj.

Shkruhet Ushtrimi i kontrollit në tabelë, të shpjegohet funksioni që kryen çdo rresht në kodë dhe të skicohet rezultati që jep kodi nga nxënësit.

	Vlerësimi:  vlerësim i punës së secilit/ës nxënësi/e.

	Detyrat dhe puna e pavarur: 
1. Cilat metoda shërbejnë për marrjen e të dhënave nga përdoruesi? 
2. Krijoni një program që merr emrin, moshën dhe gjatësinë tuaj dhe i afishon ato. \
3. Krijoni një program që do të llogarisë shumën alternative të numrave, për shembull 3-5+9-7, që jep përdoruesi derisa përdoruesi të shtypë NDALO



Planifikimi ditor (ditari)

	Fusha: Gjuha e programimit JAVA
	Lënda: TIK
	Shkalla: V
	Klasa: XI

	Tema mësimore:  5.7 Projekt
	Situata e të nxënit: 

Prezantimi final

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
· kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit,  
· kompetenca personale,
·  kompetenca digjitale.
	

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi/ja realizon një projekt duke zbatuar njohuritë e përfshira në program.
	Fjalët kyç:

projekt, prezantim, monitorim. 

	Burimet: kompjuteri, interneti.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurikulare:

Gjuhët e komunikimit, qyetaria, mjedisi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: motivohen dhe inkurajohen nxënësit në prezatimin final.

	
Organizimi i orës së mësimit

Mësuesi/ja prezanton temën e projektit. Shpjegon hapat dhe kërkesat që nxënësit duhet të përmbushin.

Nxënësit ndahen në grupe të vogla.

Nisja e projektit fillon që në klasë, nën monitorimin e mësuesit/ses. 


	Vlerësimi: vlerësim përmes detyrave individuale dhe bashkpunimit në grup. 
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